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Men der er alligevel et par ting, jeg godt 
vil hæfte mig ved. Det er fyldige bemærknin- 
ger, vi har fået til lovforslaget, og det takker 
jeg meget for. Der står i disse bemærkninger, 
at man har forhandlet med organisationerne 
om dette spørgsmål. Det er klart, at organisa- 
tionerne har været inde i billedet i en årræk- 
ke i et så omfattende spørgsmål, som tilfæl- 
det er her. Men jeg vil dog godt spørge, om 
de forhandlinger, man henviser til, er foregå- 
et for nylig, fordi der to gange står i be- 
mærkningerne, at det har været forhandlet 
med organisationerne, og om, hvad resultatet 
af disse forhandlinger er blevet. 

Nu skal jeg nok være opmærksom på 
fremsættelsesdatoerne, men jeg vil dog allige- 
vel spørge: hvorfor haster det så meget med 
at få dette lovforslag igennem? Det træder i 
kraft den 1. april 1984. Vi har fået det sent. 
Jeg ved, at reglerne er overholdt, men allige- 
vel. Jeg synes, at en så omfattende ting kun- 
ne vi fortjene at få lidt mere tid til at be- 
handle i udvalget. Men det kan være, jeg 
tager fejl, og at det slet ikke haster så meget. 

Svend Erik Sørensen (KF): 
Grønland ligger jo stadig langt herfra, og 

vi forstår, at det haster også med dette lov- 
forslag. Vi har fået en fornuftig forklaring 
på, at det haster, og jeg havde så travlt, at 
jeg kom til at behandle det under de to fore- 
gående lovforslag. Jeg skal blot henvise til, 
hvad jeg sagde i den sammenhæng. 

Knud Andersen (V): 
Efter anmodning fra det grønlandske 

landsting har regeringen fremsat forslag om 
ophævelse af dispensationsnævnets virksom- 
hed og dermed adgangen til dispensation fra 
fødestedskriteriet. 

Så længe det er rimeligt at opretholde reg- 
ler, som nødvendiggør, at der stadig er behov 
for at vurdere, hvem der er hjemmehørende i 
Grønland, og hvem der ikke ,er det, bør disse 
regler hele tiden følge med udviklingen, så- 
dan at det mindst muligt gør indgreb i det 
naturlige grønlandske samfund. Idet vi her 
står over for et ønske fra det grønlandske 
landsting, kan venstre anbefale ministerens 
forslag. 

Det samme gør sig gældende for den an- 
den del af lovforslaget, der vedrører boligbi- 
dragsbetalingen for ikke-hjemmehørende of- 

fentligt ansatte, og som vi også hermed kan 
anbefale. 

Ebba Strange (SF): 
De to forslag, som dette lovforslag inde- 

holder, nemlig om at ophæve dispensationen 
fra fødestedskriteriet og ændre boligbidrags- 
reglerne, kan SF støtte. 

Vi opfatter begge forslagene som et led i 
den større og større bestemmelse for hjem- 
mestyret selv og den større og større uafhæn- 
gighed af Danmark og den danske stat. Der- 
for støtter vi lovforslaget. 

Grethe Kindberg Jørgensen (CD): 
Lovforslaget, der er til behandling i dag, 

indeholder to væsentlige ændringer af den 
grønlandske tjenestemandslov. 

For det første griber ændringerne ikke ind 
i de gældende fødestedskriterier, som blev 
indført ved loven i 1964, men derimod ophø- 
rer dispensationsnævnets virksomhed, lige- 
som adgangen til at dispensere fra fødesteds- 
kriteriet ophæves. 

Lovændringen medfører dog, at personer, 
der er født i Grønland, og som før deres 
fyldte femte år har haft fast bopæl i Grøn- 
land, er omfattet af fødestedskriteriet og der- 
for også skal aflønnes som hjemmehørende, 
også selv om de kun har en begrænset til- 
knytning til Grønland. 

Den anden ændring indebærer ophævelse 
af den særlige boligbidragsbetaling fra så- 
kaldt tilkaldte danskere, der er beskæftiget 
ved de offentlige arbejdsgivere i Grønland. 
Fremtidig skal disse danskere betale husleje 
på lige fod med den øvrige befolkning. Hid- 
til har deres husleje ligget væsentligt under 
huslejen i tilsvarende boliger. En sådan for- 
skelsbehandling synes ikke rimelig, og i CD 
er vi derfor glade for, at denne forskelsbe- 
handling afskaffes med gennemførelse af en 
huslejereform, hvorved der sker en tilnær- 
melse af huslejen i det ældre og det nyere 
boligbyggeri. 

At ordningen medfører en huslejestigning 
både for så vidt angår lejligheder og enfami- 
lieshuse; er jo givet; men da denne sker 
gradvis, således at den endelige overgang til 
huslejereformen først gennemføres til 1. ok- 
tober 1985, og da der samtidig sker en af- 
bødning af huslejestigningen, idet tilkaldte 
med børn også vil kunne få børnehuslejetil- 


